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KẾ HOẠCH 

Triển khai Phong trào “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, 

 đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030”  

 
 

 Thực hiện Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 19/01/2024 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về thực hiện Quyết định số 1315/QĐ-TTg ngày 09/11/2023 của Thủ 

tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai Phong trào “Cả nước thi đua xây 

dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030”; Sở 

Ngoại vụ xây dựng kế hoạch thực hiện như sau: 

 I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU 

1. Mục tiêu chung 

- Tạo sự thống nhất về tư tưởng, ý chí và hành động trong cán bộ, công 

chức, viên chức đối với công tác khuyến học, khuyến tài, học tập suốt đời, xây 

dựng xã hội học tập; góp phần thực hiện thành công chủ trương, chính sách của 

Đảng và Nhà nước về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, học tập 

suốt đời, xây dựng xã hội học tập. 

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu, chính quyền trong 

việc chỉ đạo, triển khai Phong trào thi đua, thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp 

xây dựng xã hội học tập, thúc đẩy học tập suốt đời. 

2. Mục tiêu cụ thể 

- Triển khai có hiệu quả phong trào “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học 

tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030” trong toàn bộ các phòng, 

Trung tâm thuộc Sở. 

- Tăng cường các phương pháp học tập, nâng cao năng lực, kỹ năng, chuyên 

môn nghiệp vụ, chính trị, ngoại ngữ và kiến thức xã hội.  

- Phát huy sức mạnh của toàn cơ quan, đơn vị để tiếp tục nâng cao chất 

lượng công tác giáo dục và đào tạo, học tập suốt đời, xây dựng xã hội học tập. 

Tăng cường phát huy vai trò của các tổ chức đoàn thể Công đoàn, Đoàn thanh 

niên trong xây dựng xã hội học tập tại đơn vị. 

3. Yêu cầu 

- Xác định thi đua học tập suốt đời là một trong những nhiệm vụ trọng 

tâm của các phong trào thi đua nhằm góp phần vào việc phát huy sức mạnh của 

CBCCVC cơ quan để thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua xây dựng xã hội 

học tập. 

- Triển khai sâu rộng phong trào thi đua từ người đứng đầu đơn vị đến các 

phòng chuyên môn, Trung tâm thuộc Sở bảo đảm tiết kiệm, chất lượng, hiệu 

quả, thực chất, đáp ứng yêu cầu thực tiễn. 
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- Ban Giám đốc và các phòng chuyên môn thường xuyên kiểm tra, giám sát 

việc thực hiện Phong trào thi đua; công nhận, biểu dương, khen thưởng kịp thời 

những tập thể, cá nhân tiêu biểu xuất sắc trong Phong trào thi đua. 

 II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Về công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Quyết định số 1315/QĐ-TTg ngày 

09/11/2023 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai phong trào 

"Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 

2023 - 2030" và Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 19/01/2024 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh nhằm nâng cao công tác tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức và 

hiệu quả của công tác khuyến học, khuyến tài, học tập suốt đời, xây dựng xã hội 

học tập và mô hình học tập trong điều kiện nền kinh tế số, xã hội số; thi đua học 

tập suốt đời; phát huy sáng kiến, giải pháp khuyến khích và phát triển văn hóa 

học tập trong đơn vị. 

- Hàng năm, xây dựng và ban hành Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng công 

chức viên chức và thường xuyên kiểm tra, đôn đốc thực hiện công tác đào tạo, 

bồi dưỡng trong cơ quan. 

- Lãnh đạo Sở nêu cao tinh thần trách nhiệm, chủ động, quyết liệt trong 

lãnh đạo, chỉ đạo công tác xã hội học tập, luôn đi đầu, gương mẫu trong công tác 

xây dựng xã hội học tập.  

- Chỉ đạo triển khai đồng bộ, kịp thời công tác sơ kết, tổng kết và biểu 

dương, tôn vinh các gương điển hình tiên tiến, nhân rộng mô hình tốt, cách làm 

hay, sáng kiến có giá trị trong phong trào khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã 

hội học tập của đơn vị. 

2. Công tác tuyên truyền, vận động 

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền các nội dung liên quan đến công tác đào 

tạo, bồi dưỡng cho CBCCVC Sở như: Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 

01/9/2017 của Chính phủ về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức và 

Nghị định số 89/2021/NĐ-CP ngày 18/10/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 01/9/2017 của Chính phủ; 

Quyết định số 163/QĐ-TTg ngày 25/01/2016 phê duyệt Đề án đào tạo, bồi 

dưỡng cán bộ, công chức, viên chức giai đoạn 2016 - 2025; Chỉ thị số 

28/CTTTg ngày 18/9/2018 về đẩy mạnh bồi dưỡng trước khi bổ nhiệm chức vụ 

lãnh đạo, quản lý đối với cán bộ, công chức, viên chức; Quyết định số 1659/QĐ-

TTg ngày 19/11/2019 phê duyệt Đề án “Chương trình quốc gia về học tập ngoại 

ngữ cho cán bộ, công chức, viên chức giai đoạn 2019 - 2030”. 

3. Công tác xây dựng Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ 

- Hàng năm, xây dựng Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công chức 

viên chức trên các lĩnh vực: chuyên môn nghiệp vụ, ngoại ngữ, công nghệ thông 

tin, chuyển đổi số, cải cách hành chính, quản lý Nhà nước, quốc phòng an ninh; 

đào tạo lý luận chính trị và các lớp bồi dưỡng, tập huấn khác có liên quan đến 

từng lĩnh vực của ngành.  
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- Xây dựng các mối liên kết với các khoa đào tạo của Học viện Ngoại 

giao, Bộ Ngoại giao, Đại sứ quán các nước và các tổ chức quốc tế nhằm tìm 

kiếm các khóa đào tạo về lễ tân đối ngoại, ngoại ngữ, các kiến thức về hội nhập 

quốc tế để tạo điều kiện cho CBCCVC của Sở và của các ngành trong tỉnh tham 

gia (nếu có). 

- Hàng năm, phối hợp với Sở Giáo dục & Thể thao và Sở Ngoại giao tỉnh 

Bolikhămxay, nước CHDCND Lào tổ chức lớp đào tạo tiếng Lào cho cán bộ, 

công chức, viên chức tỉnh Hà Tĩnh. 

4. Giải pháp thực hiện 

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo; nâng cao vai trò, trách nhiệm của 

người đứng đầu cơ quan đơn vị trong lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện Phong 

trào thi đua; sơ kết, tổng kết và biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các gương 

điển hình, nhân rộng mô hình tốt, cách làm hay, sáng kiến có giá trị trong phong 

trào khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập. Khuyến khích, nhân rộng 

những tấm gương cần cù, kiên trì, say mê học tập, đổi mới sáng tạo.  

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong tổ chức 

thực hiện Phong trào thi đua, xây dựng các hệ thống nội bộ giúp chuyển tải các 

nội dung học tập về chuyên môn, chính trị và các lĩnh vực trong cơ quan nhằm 

lan tỏa và chia sẻ các kinh nghiệm, kiến thức trong đơn vị. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, các phòng chuyên môn, đơn 

vị thuộc Sở thực hiện tốt các nội dung kế hoạch đã đề ra, trong đó: 

 - Văn phòng - Thanh tra chủ trì giúp Giám đốc Sở rà soát, xây dựng, hoàn 

thiện kế hoạch xây dựng xã hội học tập, học tập suốt đời; có chính sách thu hút, 

khuyến khích sự tham gia của các tổ chức, cá nhân trong công tác xây dựng xã 

hội học tập. 

- Trưởng các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở có trách nhiệm tổ chức tự 

kiểm tra thường xuyên trong phòng, đơn vị nhằm triển khai tốt phong trào thi đua 

xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời và báo cáo Văn phòng - Thanh 

tra kết quả thực hiện (khi có yêu cầu); tạo điều kiện cho CBCCVC thuộc phòng, 

đơn vị tham gia các khóa, các lớp, chương trình đào tạo trong và ngoài nước. 

 Trên đây là Kế hoạch triển khai Phong trào “Cả nước thi đua xây dựng xã 

hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030” của Sở Ngoại vụ 

Hà Tĩnh./. 
  

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (để b/c); 

- Sở Giáo dục & Đào tạo; 

- Ban Giám đốc Sở; 

- Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở; 

- Lưu: VT, VPTTr. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC  

 

 

 

 
 

Ngô Thị Hoài Nam 
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